CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 109ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA 1

PERMANENTE DE MINERAÇÃO. 2

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a 109ª Reunião Ordinária da 3

Câmara Técnica Permanente de Mineração, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, através de vídeo 4

conferência, com início às 14 horas e com a presença dos seguintes representantes: Sra. Verônica Della 5

Mea, representante da Comitê de Bacias Hidrográficas; Sra. Marion Heinrich, representante da FAMURS; Sra. 6

Paula Hofmeister, representante da FARSUL; Sr. Leandro Fagundes, representante da FIERGS; Sr. Otavio de 7

Lima, representante da SEMA; Sr. Cylon Neto, representante da SERGS; Sra. Sarah Guazelli, representante 8

da FEPAM; Sra. Janaína Cerutti, representante do CREA; Sr. Jeberton Dalmora, representante da SSP; e 9

Sra. Mariana Stein, representante do Corpo Técnico FEPAM. Participaram também os seguintes 10

representantes: Sr. Ivan Zanette/SINDIBRITAS; Sr. Cristiano Weber/FEPAM; Sr. Eduardo 11

Machado/SINDIBRITAS e Sr. Guilherme Tambara/Corpo Técnico FEPAM. Constatando a existência de 12

quórum, o Sr. Presidente, deu início a reunião às 14h04min. Passou para o 1° item de pauta: Aprovação 13

das Atas 107ª e 108ª Reunião Ordinária da CTP MINER: Sr. Leandro Fagundes/FIERGS – Presidente 14

pergunta se há alguma manifestação ou correção a serem feitas referentes às Atas 107ª e 108ª Reunião 15

Ordinária da CTP MINER. Sra. Verônica Della Mea/CBH informa que havia solicitado anteriormente a 16

correção de seu sobrenome e pergunta se já foram  realizadas as correções. Sra. Claudia Bayer, Secretária 17

Executiva, diz que já foram corrigidas as solicitações. Sr. Leandro Fagundes/FIERGS – Presidente coloca em 18

votação a  Aprovação das Atas 107ª e 108ª Reunião Ordinária. APROVADO POR UNANIMIDADE. Passou 19

para o 2° item de pauta: PROA 24/0500-0000646-4 - Zoneamento da Mineração de Areia - Demanda 20

MPRS – conforme anexo: Sr. Leandro Fagundes/FIERGS – Presidente expressa que fará uma breve 21

introdução sobre assunto Zoneamento da Mineração de Areia no Rio Jacuí e informa que o tema envolve 22

consultas públicas sobre o licenciamento destas atividades, com indicação da adoção de uma nova resolução 23

pelo CONSEMA. Informa que o item de pauta foi feito com a contratação da empresa Profil, e que houve 24

participação da CTP MINER através da constituição de um grupo de trabalho. Diz a princípio, foi conduzido na 25

esfera da FEPAM com a emissão de uma portaria. Informa que houve um ofício do CBH do baixo Jacuí, ao 26

Ministério Público sobre a forma e a condução desta consulta pública na esfera da FEPAM e que, em 27

fevereiro deste ano, foi recebido pelo Presidente do CONSEMA, Sr. Marcelo Camardelli/Secretário Adjunto 28

SEMA, um ofício do Ministério Público solicitando esclarecimentos em função desta demanda do CBH. 29

Informa que na última reunião do CONSEMA, foi deliberado pela plenária que o assunto seja conduzido pela 30

CTP MINER. Explica que todo o histórico do processo foi anexado, abordando o andamento até o momento. 31

Menciona a possibilidade de a FEPAM também ter recebido um ofício do Ministério Público sobre o mesmo 32

tema e diz que na reunião dos presidentes das Câmaras Técnicas da semana anterior, foi decidido que a CTP 33

MINER conduzirá os trabalhos relacionados aos ofícios encaminhados pelo Ministério Público, tanto na SEMA 34

quanto na FEPAM. Informa que um grupo de trabalho será formado, aberto à inscrição de todos os 35

interessados, sejam conselheiros ou entidades com representação sobre o tema e que este grupo começará 36

a trabalhar a partir da portaria da FEPAM, na elaboração de um texto preliminar de resolução; após 37

aprovação e tratamento no grupo técnico, o texto será encaminhado para votação na Câmara Técnica e, 38

posteriormente, para a plenária do CONSEMA. Expressa que acredita que até o final do primeiro trimestre a 39

nova resolução seja aprovada na Câmara Técnica de Mineração e encaminhada para a plenária. Destaca que 40

a reunião mencionada foi dos presidentes das Câmaras Técnicas para discutir como o tema será tratado, já 41

que não é algo cotidiano. Informa que os dois últimos temas tratados pela plenária do CONSEMA foram o 42

zoneamento e a irrigação, os quais foram discutidos em suas respectivas Câmaras Técnicas. Após passarem 43

por essas Câmaras, as atividades propostas foram encaminhadas para aprovação e deliberação pela 44

plenária. Ressalta que a FIERGS assumirá parte da presidência do GT, enquanto uma vaga será destinada à 45

SEMA e outra à FEPAM, conforme solicitação. Além disso, será avaliada a inclusão de mais representantes, 46

incluindo o SINDIBRITAS e possíveis ONGs interessadas. Conclui a apresentação, passando a palavra para 47

a Sra. Verônica Della Mea/CBH. Sra. Verônica Della Mea/CBH fala sobre o processo de zoneamento, e 48

expressa que o entendimento do Comitê foi de que o procedimento adotado não seguiu o mesmo padrão dos 49

outros zoneamentos, os quais foram conduzidos dentro do CONSEMA e aprovados por resolução do 50

CONSEMA; no caso do zoneamento da Areia, embora um grupo de trabalho na Câmara técnica tenha sido 51

formado, o coordenador do grupo, Sr. Cylon Neto/SERGS, já havia comentado sobre a preocupação pela falta 52

de relatórios solicitados e pela falta de transparência quanto às manifestações da consulta pública. Informa 53

que, diante disso, o Comitê decidiu recorrer ao Ministério Público, pois não via outra alternativa. Comenta que 54

o comitê e seus membros não participaram do processo de zoneamento e não tiveram acesso completo às 55

manifestações na consulta pública e que o objetivo era trazer o debate para a Câmara Técnica, analisar o 56

zoneamento, avaliar os documentos da Consulta Pública e permitir uma participação mais ampla da 57

população. Destaca que o convite foi estendido à FEPAM para apresentar, mas a empresa Profil não 58

respondeu, e a FEPAM não pôde comparecer. Sr. Leandro Fagundes/FIERGS – Presidente enfatiza a criação 59

do GT e pede para que as entidades que quiserem participar enviem as solicitações, indicando os titulares e 60

os suplentes, e coloca em votação. Manifestaram-se com dúvidas e esclarecimentos os seguintes 61

representantes: Sr. Leandro Fagundes/FIERGS; Sr. Eduardo Machado/SINDIBRITAS; Sr. Cylon Neto/SERGS; 62

Sra. Verônica Della Mea/CBH; Sra. Paula Hofmeister/FARSUL e Sra. Marion Heinrich/FAMURS. APROVADO 63

POR UNANIMIDADE. Passou para o 3° item de pauta: Assuntos Gerais: Sr. Leandro Fagundes/FIERGS – 64

Presidente informa que havia visto anteriormente a nova representação da Associação dos Funcionários da 65

FEPAM e diz que é um tema que deve ser abordado. Comenta ter sido questionado sobre este tema pela 66

Redatora Executiva do GT do PRAD, e informa ter explicado a mesma que o tema não foi enviado, que 67

terminou no final de janeiro, e que foi para a CTP MINER e depois para a plenária. Expressa que foi em 68

função do respeito pela greve, sobre o salário dos funcionários da área ambiental do Rio Grande do Sul, 69

assim como para propiciar os membros dos sindicatos da FIERGS; expressa que estão com planos de fazer 70

uma revisão final deste documento e enviar a minuta do mesmo para a aprovação no GT e para ser levado à 71

plenária do CONSEMA para análise até o fim de maio. Informa que está tornando público o andamento e que 72

preferiram agir com cautela por conta do calendário da CTP MINER. Expressa novamente que encaminhará o 73

ofício da presidência do GT de Zoneamento de Areia, e que esperará as solicitações. Não havendo mais nada 74

a ser tratado, encerrou-se a reunião às 14h34m. 75

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

Processo Administrativo Eletrônico

24/0500-0000646-4

Data de Abertura: 26/02/2024 16:42:44
Grupo de Origem: ARQMP/ARQUIVO MP ASSTEC

Requerentes: Ministério Público de Defesa do Meio A
Assunto: Acesso à Informação Pública

Tipo: Matéria de Meio Ambiente
Subtipo: Ministério Público

24050000006464

ASSUNTO:

 Ofício nº 01633.001.017/2023-0003, referente ao Procedimento nº  Ofício nº
01633.001.017/2023 da Promotoria de Defesa do Meio Ambiente de Porto
Alegre.

PROVIDÊNCIA SOLICITADA:

Encaminha cópia integral da representação, para que submeta o zoneamento
minerário  do  Baixo  Jacuí  ao  CONSEMA,  a  fim  de  que  seja  aberta  a
oportunidade  de  participação  social  e  que  o  referido  zoneamento  seja
aprovado por resolução após as contribuições dos interessados.

MOTIVAÇÃO/FINALIDADE DA PROVIDÊNCIA:

Instruir o Inquérito Civil nº  01633.001.017/2023, instaurado para "averiguar
os  fatos  apresentados  no  Ofício  nº  68/2023/CGBHBJ  -  Comitê  de
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Baixo Jacuí, que apontam possível
ilegalidade da Portaria que instituiu o zoneamento da mineração de areia no
Baixo Jacuí, por vício procedimental e déficit de participação social.

DATA: Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2024.

SERVIDOR/CARGO:

Luciana Pacheco Rodrigues – Analista Jurídico

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 2

24050000006464

Prioridade:  Normal
Entrega:  E-mail

Ofício nº   01633.001.017/2023-0003
, .Porto Alegre 15 de fevereiro de 2024

À Senhora
Marjorie Kauffmann,
Secretária Estadual do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA,
Av. Borges de Medeiros, nº 1501, 7º andar,
90119-900, Porto Alegre-RS.

Senhora Secretária,

De ordem da Exma. Promotora de Justiça Dra. Annelise Monteiro Steigleder,

a fim de instruir o Inquérito Civil nº  , instaurado para "averiguar01633.001.017/2023

os fatos apresentados no Ofício nº 68/2023/CGBHBJ - Comitê de Gerenciamento da

Bacia Hidrográfica do Baixo Jacuí, que apontam possível ilegalidade da Portaria que

instituiu o zoneamento da mineração de areia no Baixo Jacuí, por vício procedimental e

déficit de participação social, encaminho-lhe cópia integral da representação, para que

submeta o zoneamento minerário do Baixo Jacuí ao CONSEMA, a fim de que seja

aberta a oportunidade de participação social e que o referido zoneamento seja

aprovado por resolução após as contribuições dos interessados.

Favor mencionar o número de ofício na sua resposta e enviar de forma

eletrônica por meio do Portal do Ministério Público na internet ( https://www.mprs.mp.

 ).br/atendimento/envio-de-documentos/

Atenciosamente,

 ,Marilene Siqueira de Vasconcellos
.Assessora Especial I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE

Procedimento nº 01633.001.017/2023 — Inquérito Civil

Rua Santana, 440 - Torre B 6º Andar, Bairro Santana, CEP 90040-371, Porto Alegre, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 32958860 ramal 8860 — E-mail meioambiente@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000033839957@SIN · CRC: 31.4758.0463

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 3

24050000006464

Documento subscrito eletronicamente por servidora, por ordem da

Promotora de Justiça acima identificada, conforme previsto no Provimento nº 66

/2023-PGJ.

Nome:

Lotação:
Data:

Marilene Siqueira de Vasconcellos
Assessora Especial I — 3428672
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre
15/02/2024 17h54min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 21/2023-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE

Procedimento nº 01633.001.017/2023 — Inquérito Civil

Rua Santana, 440 - Torre B 6º Andar, Bairro Santana, CEP 90040-371, Porto Alegre, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 32958860 ramal 8860 — E-mail meioambiente@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente por (verificado em 23/02/2024 12:02:03):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   15/02/2024 17:54:14 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000033839957@SIN e o CRC 31.4758.0463.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000033839957@SIN · CRC: 31.4758.0463

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 4

24050000006464

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 5

24050000006464

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 6

24050000006464

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 7

24050000006464

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 8

24050000006464

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 9

24050000006464

Ao CONSEMA,

Solicita-se atendimento ao teor do Ofício nº 01633.001.017/2023-0003, que encaminha
cópia integral da representação, para que submeta o zoneamento minerário do Baixo
Jacuí ao CONSEMA, a fim de que seja aberta a oportunidade de participação social e que
o referido zoneamento seja aprovado por resolução após as contribuições dos
interessados.

Maiores informações do procedimento podem ser encontradas no site do Ministério
Público do RS: https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/ , apenas digitando
o número do procedimento.

Atenciosamente,

Luciana Pacheco Rodrigues
SEMA - Mat. 4874633

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 10

24050000006464

Nome do documento: para conhecimento e providencias.htm

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Luciana Pacheco Rodrigues SEMA / ASSJUR / 4874633 26/02/2024 16:49:26

26/02/2024 16:50:30 SEMA/ASSJUR/4874633 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 11

24050000006464